* 3 fe-

P R A E F A T I O.

ferè speculazione absolvì, juvare nihil, nisi
praescripto adplicatoque justè Remedio
velut in actum deducatur; tum demum
finem obtineri Artis, id si dextrè curatum
fuerit; neque adeò ex iis, quae animo
conceperis, sed quae mandaveris chartae,
decerni; esse hinc rem, cum Aegri, tum
Medici respectu, non levi periculo plen-
nam. Nec molestia exemptum me com-
periebam, si quando, improbo conatu,
memoriae inprimerem Formulas a Prae-
ceptoribus aliisve fide dignis Authoribus
concinnatas: praeterquam enim, quod pue-
rile id molimen crederem, facile praevi-
debam, haud mihi semper in Praxi occur-
furos casus, quoad omnem conditionem
iis geminos, quibus illae a suis Conditoribus
fuissent admodatae, ideoque reddituram
vel novas componendi, vel edocetas mu-
tandi, necessitatem. Extemporanea etiam,
quam praeceps in multis morbis occasio sae-
pe exigit, consuetudo autem plurimis in
locis in universum quoque introduxit, Prae-
scriprio, tum servilis jugi horror, obsta-
bant, quo minus a me ipso impetrarem, ut
ex aliis tantum sapere, aliorum exemplis
semper inhaerere constituerem. Neque
placebat quod Veterani, his in angustiis
a me consulti, dictitabant, Experienciam to-
tum

P R A E F A T I O.

tum hoc opus, ut arduum Tyroni videatur, reddi levissimum: timebam quippe, ne per eventus infelices, ipfasque mortes, & non reparanda famae dipendia, eò me duceret demùm isthaec Magistra. Putavi ergo in id mihi prius, quam ad Praxin accederem, incumbendum esse, ut animo comprehendenderem, quidquid de hac recerti ac legitimi a Medicinae Antistitibus limitatum esset. Quare me dedi evolvendis omnibus, quae adsequi poteram, Medicorum hoc super Themate scriptis, reguisque, quas ibi statutas inveniebam, generalibus comparandis ad ipsa Formularum exempla ab Optimis Practicis descripta. Quumque sic satis citò deprehenderem, regularum multas adeò esse instabiles, ut saepius negligantur, quam observentur; alias verò etiam inter se pugnare; exceptiones dari Regulis longè numerosiores, si quae quotidie sub ipso Artis exercitio etiam a Peritissimis praescribuntur, conseras; plurimos autem eorum, qui hac in parte Tyronum taedia lenire erant conati, sui velut obliatos, tamquam Magistros Magistris, non vero imperitis Tyronibus, scripsisse; alios, brevitatis nimium studiosos, spissiores etiam nebulas mihi saltem obfundere: hinc eo consilii tandem perveni, ut in adver-

P R A E F A T I O.

faria conjecterim omnes, quas de singulari
quavis Formularum specie conditas in-
veniebam, Regulas, his dein junxerim,
quotquot occurrabant, exceptiones, ac
tum ex utrisque inter se collatis, facto mo-
deramine, generalia, mihi visa clari-
riora, deduxerim Theorematum, quae
post, in ordinem ad suos quaeque titulos
redacta, Encheiridion mihi exhibuere, quod
mentem manumque in Praxi exercenda di-
rigebat.

Sic enatum est, quod videtis, corpo-
sculum. Neque id nunc publici juris facio,
quod vel perfectius esse iis, quae hac de re
prodierunt hactenus, vel nova aut ante
inaudita continere, stulte mihi persuadeam.
Imò verò fateor, paucissima in eo reperiri,
si ulla, quae aliis indicta sunt. Docet hoc
candidè modò a me exposita ejus origo.
Quod si laudare vellem omnes, quorum e-
scriptis heic profeci; laudandi forent in-
numeri, &, paucis exceptis, stirè omnes,
quos datum fuit consulere: ut ideo quis-
que suum si hoc ex opusculo decerneret,
literarum forte remansurum esset nihil.
Unde & abstinui vel heic, vel in ipso ope-
re, Authores adlegare; ne vel fatigem
numero, vel multam videar lectionem o-
stantare.

Haec

P R A E F A T I O.

Haec tandem unica fuit edendi occasio. Quum Chemiam publicè in hac Academia docendi muneri admotus, Summo suadente BOERHAAVIO, annuo Cursui Chemicò subjungere adgrederer Pharmaceuticum; non inutile fore videbatur, si, una cum Officinali Medicamentorum Praeparatione, simul & Magistralem exhiberem Auditoribus. Recurrens ergo ad ea, quae olim de hoc Themate meos in usus collecta digesferam, inde, ut sua cuique placent, hausi normam materiemque dicendorum; ut generales haberent regulas, qui me audiebant, ad quas in exercitio, quod simul offerebam, se conformare posset. Quia vero exiguum temporis, quo cursus hic absolvi debbat, spatiū lentorem dictationis non permittebat; neque interim properatae elocutionis impetu exposita animo distincte satis inprimi poterant, ut domi recocta Formulas ad datos casus ex arte praescripturis usui essent; constitui tandem hanc Meorum molestiam praelo levare, putans sic magis me prodesse iis posse. Id si obtineo, satis est. Si simul & in alios boni quid inde redundat, exsulto. Sin minus: laudabilis faltem conatus conscientia pro solamine laborum est. Valete!

Scripsi Leidae 17²⁹₁₂; 8.

ELENCHUS CAPITUM.

Προλεγομένα.	Pag. I
Regulae Generales ante Praescriptio-	
nem Formularum observandae. 3	
De Formularum Dotibus Generalibus. 13	
Externis: <i>Inscriptione, Initio, Ordine,</i>	
<i>Modo designandi Ingredientia & Men-</i>	
<i>suras, Subscriptione, Signatura. 13</i>	
Internis. 23	
Formula Simplice: <i>hujus Dosi,</i>	
<i>Quantitate Generali. 24</i>	
Formula Composita: <i>hujus Partibus,</i>	
<i>Basi, Adjuvante, Corrigente, Con-</i>	
<i>stituente; harum Proportione mu-</i>	
<i>tua; Dosi; Quantitate Generali;</i>	
<i>Qualitatibus, Consistentia, Colore,</i>	
<i>Odore, Sapore, Virtute Medica-</i>	
<i>ta. 32 & seq.</i>	
De Formulis in Specie. 52	
De Formulis Internorum Medicamento-	
rum. 52	
<i>De Pulvere Interno. 52</i>	
<i>Bolo. 66</i>	
<i>Electuari. 74</i>	
<i>Eclegmate. 81</i>	
<i>Pilulis. 86</i>	
<i>Trochiscis internis. 98</i>	
<i>Electuari solid. 105</i>	
<i>Rotulis. 112</i>	
<i>De</i>